
Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

165

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemiladiciotto addì trenta del mese di ottobre alle ore  16:006:00  in Fabriano si è riunita la 
Giunta Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE NO

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA SI

PASCUCCI CRISTIANO NO

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO NO

LUPINI SIMONA SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 165

OGGETTO:

Giornate UNESCO XIII Annual Meeting 2019  – Individuazione siti per allestimento padiglioni – 
Concessione disponibilità ed utilizzo immobili comunali



Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

165

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

La Città  di  Fabriano è stata nominata  il  18 ottobre  2013 “Città  Creativa  UNESCO” per  la  sezione  
Artigianato e Arti e Tradizioni popolari per la produzione della carta con la particolare tecnica di filigrana 
ed è stata designata, dall'Assemblea Generale della Rete “Città Creative” UNESCO, per ospitare il XIII  
Annual Meeting che avrà luogo a giugno del 2019, con la presenza per 3 giorni di oltre 400 delegati  
provenienti da tutto il mondo, che si confronteranno sul tema del Meeting: la “Città Ideale”;

L'Annual Meeting è un appuntamento internazionale di alto rilievo che sarà innovativo e dinamico e 
verrà strutturato in padiglioni  tematici  ad ospitare le città e le loro produzioni,  i  lavori  dei  gruppi  di 
delegati e i grandi appuntamenti culturali intorno al tema del Meeting;

Con deliberazione di Giunta comunale n.67 del 03.05.2016 il Comune di Fabriano ha affidato al partner 
Fondazione  Aristide  Merloni  di  Fabriano,  per  il  triennio  2016/2018,  la  gestione  in  autonomia  delle 
attività  connesse a “Fabriano Città  Creativa  UNESCO” e  approvato  un  accordo tra  le  parti  per  la 
definizione dei reciproci obblighi nella gestione delle suddette attività;

Considerato  che  la  convenzione  sopra  citata,  in  scadenza  al  31/12/2018,  verrà  prorogata  con 
successivo atto da adottare entro il termine di scadenza della stessa;

Nell'accordo  si  rileva  che il  Comune di  Fabriano,  nella  sua veste di  titolare  del  riconoscimento  di 
“Fabriano  Città  Creativa  UNESCO”,  tra  l'altro,  mette  a disposizione a  titolo  gratuito,  spazi  e  locali  
comunali, per la realizzazione delle iniziative ed attività connesse alla manifestazione;

L'organizzazione per le giornate del Meeting 2019 affidata, quindi, alla Fondazione Aristide Merloni che 
ne curerà l'allestimento e lo svolgimento, prevede la realizzazione di vari padiglioni tematici e svariati 
appuntamenti  culturali  e, a tal  fine, sono stati  individuati  diversi siti  utili  destinati  alle attività meglio  
individuati nell'elenco che sia allega,contenente i siti per i quali si concede l'autorizzazione all'utilizzo.

Ciò stante,

 VISTO il Foglio Patti e Condizioni tra il Comune di Fabriano e la Fondazione Aristide Merloni 
per la gestione del programma triennale delle iniziative connesse a “Fabriano Città Creativa 
UNESCO – Triennio 2016-2018

 RICHIAMATO quanto esposto in premessa in relazione alla proroga della citata convenzione da 
adottarsi con successivo atto entro il termine di scadenza;

 DATO ATTO CHE Ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art.  3 
comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che 
sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e 



Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

165

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

contabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa / 
entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.

 VISTI i pareri FAVOREVOLI di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come modificato 
dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in 
ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei  
servizi  finanziari  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  come inseriti  nella  presente  proposta  di 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

 Visto  il Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

 

DELIBERA

1) Di considerare la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di  approvare  l'allegato  elenco  di  siti  ed  immobili  comunali  da  destinare  all'allestimento  dei 
padiglioni  tematici  e  allo  svolgimento  dei  grandi  appuntamenti  culturali  nell'ambito  del   XIII 
Annual Meeting UNESCO che avrà luogo a giugno 2019.

3) Di dare atto che la Fondazione “Aristide Merloni” di Fabriano ai sensi dell'accordo condiviso con 
il Comune di Fabriano giusta deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 03.05.2016 gestirà 
tutte le attività connesse con il Meeting UNESCO 2019.

4) Di  dare  atto  che il  presente  provvedimento potrà comportare  oneri  diretti  e/o  riflessi  
diretti  e  indiretti  a  carico  del  bilancio  comunale  e  che  le  eventuali  spese  verranno 
quantificate ed impegnate con successivi atti da parte dei dirigenti competenti.

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del Settore Assetto del Territorio.

6) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i., ravvisata l'urgenza, derivante dalla necessità da parte della Fondazione di 
avviare le attività necessarie;

Il Dirigente 

Arch. Roberto Evangelisti 

    Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e smi  



Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

165

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 251 del 25/10/2018 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL VICE SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Ioselito Arcioni 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


